Boletim 02
www.fesporte.sc.gov.br

1

JOGOS DA JUVENTUDE CATARINENSE - 13ª OLESC

ETAPA REGIONAL SUL

São Ludgero -  2  a  6  de Julho de  2013

Boletim 02

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

Boletim 02
www.fesporte.sc.gov.br

2

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 38/2013/TJD/SC

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e com
fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução
CED nº 02/2013), tendo em vista a realização da Etapa regional Sul da OLESC – Jogos da juventude Catarinense, na
cidade de São Ludjero, no período de 02 a 06 de julho, no âmbito da 36ª SDR, RESOLVE:

ART. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem nas Comissões
Disciplinar e Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue:

I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente:

a) Eugenio Milanez Dias, na qualidade de Presidente;
b) Hélio Bortolatto, Ewaldo Egan Zechner, Altair Salvador e Gilberto Oenning, todos na qualidade de Auditor;
c) Alessandro Graff e Natal Miranda, na figura de Auditor Suplente.

II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente:

a) Emerson Lodetti, na qualidade de Professor de Educação Física;
b) Soraia Regina Naspolini Coral, na qualidade de Pedagoga;
c) Cristiane Barrichelo Carara e Margarida Maria Martins, integrando o Conselho Tutelar;
d) Luiz Paulo de Bitencourt e Graziela Nezi Bitencourt, na figura de Suplente do Conselho Tutelar.

Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele a
NOMEAR o Senhor Heron Bristot Bernardo, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito das
supracitadas Comissões.

Art. 3º – NOMEAR a Senhora Rafaela Rosso Salvador, para exercer a função de Secretária das referidas Comissões.

ART. 4º – Os Presidentes das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverão, após o encerramento do
evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias,
relatório das atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados.

ART. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias.

Florianópolis, 01 de julho de 2013.

Aldo Abrahão Massih Junior   Luciano Hostins
Presidente do TJD/SC    Procurador Geral de Justiça Desportiva

COMISSÃO DISCIPLINAR

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

Boletim 02
www.fesporte.sc.gov.br

3

RESULTADOS DO DIA 2/07/2013 – TERÇA FEIRA

BASQUETEBOL Local: Ginásio de Esportes da Plaszom – Orleans

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

1 M 9:00 MARACAJÁ 46 X 25 TUBARÃO U
2 F 10:15 MARACAJÁ 72 X 0 CRICIÚMA U
3 M 14:00 IÇARA 17 X 54 CRICIÚMA U
4 F 15:15 IÇARA O X W SÃO JOSÉ U
5 M 16:30 FLORIANÓPOLIS 70 X 8 TUBARÃO U

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes Lino Philippi

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

6 M 8:30 FLORIANÓPOLIS 4 X 1 NOVA VENEZA A
7 M 9:45 SANTO AMARO IMPERATRIZ 5 X 1 IÇARA A
8 M 11:00 ANGELINA 3 X 3 CRICIÚMA C
9 M 13:30 JAGUARUNA 2 X 4 FORQUILHINHA C

10 M 14:45 TUBARÃO 3 X 3 BRAÇO DO NORTE B
11 F 16:00 RIO FORTUNA 2 X 4 IÇARA A
12 M 20:00 SÃO LUDGERO 0 X 3 URUBICI B

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes do Centro Educacional Henrique Buss

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

13 F 8:30 ARARANGUÁ 3 X 5 TUBARÃO C
14 F 9:45 CRICIÚMA 5 X 0 SÃO JOSÉ C
15 F 11:00 ORLEANS 3 X 0 LAGUNA B

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes Homero de Miranda Gomes – Orleans

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

16 M 9:00 URUSSANGA 31 X 7 ARARANGUÁ A
17 F 10:15 TUBARÃO 8 X 8 FLORIANÓPOLIS B
18 F 13:00 SÃO BONIFÁCIO 17 X 14 BRAÇO DO NORTE A
19 M 14:15 CRICIÚMA 37 X 18 BIGUAÇU C
20 M 15:30 LAGUNA 44 X 11 MELEIRO B
21 F 16:45 LAGUNA 33 X 10 COCAL DO SUL B

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

Boletim 02
www.fesporte.sc.gov.br

4

RESULTADOS DO DIA 2/07/2013 – TERÇA FEIRA

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da AFAI

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

22 M 9:00 IÇARA 0 X 3 PALHOÇA A
PARCIAIS: 09/25 – 12/25 – 11/25

23 M 10:30 SANTO AMARO IMPERATRIZ 1 X 3 CRICIÚMA B
PARCIAIS: 18/25 – 20/25 – 25/19 – 20/25

24 F 13:00 BRAÇO DO NORTE 0 X 3 IMBITUBA B
PARCIAIS: 7/25 – 8/25 – 6/25

25 F 14:30 FLORIANÓPOLIS 3 X 0 ORLEANS B
PARCIAIS: 25/18 – 25/22 – 25/21

26 F 16:00 SÃO LUDGERO 3 X 0 NOVA VENEZA A
PARCIAIS: 25/13 – 25/06 – 25/10

27 M 17:30 BIGUAÇU 1 X 3 SÃO LUDGERO B
PARCIAIS: 12/25 – 20/25 – 26/24 – 18/25

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes do Centro Educacional Henrique Buss

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

28 F 13:30 FORQUILHINHA 0 X 3 CRICIÚMA C
PARCIAIS: 11/25 – 9/25 – 11/25

29 F 15:00 BOM JARDIM DA SERRA 0 X 3 ANTÔNIO CARLOS C
PARCIAIS: 13/25 – 19/25 – 19/25

30 F 16:30 TUBARÃO 0 X 3 PALHOÇA A
PARCIAIS: 18/25 – 13/25 – 15/25

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

Boletim 02
www.fesporte.sc.gov.br

5

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 3/07/2013 – QUARTA FEIRA

BASQUETEBOL Local: Ginásio de Esportes da Plaszom – Orleans

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

31 M 9:00 TUBARÃO  X  IÇARA U
32 F 10:15 IÇARA  X  CRICIÚMA U
33 F 14:00 SÃO JOSÉ  X  MARACAJÁ U
34 M 15:15 CRICIÚMA  X  MARACAJÁ U
35 M 16:30 IÇARA  X  FLORIANÓPOLIS U

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes Lino Philippi

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

36 M 8:30 JAGUARUNA  X  CRICIÚMA C
37 M 9:45 FORQUILHINHA  X  ANGELINA C
38 F 11:00 LAGUNA  X  FLORIANÓPOLIS B
39 M 13:30 SANTO AMARO IMPERATRIZ  X  NOVA VENEZA A
40 M 14:45 IÇARA  X  FLORIANÓPOLIS A
41 M 16:00 URUBICI  X  TUBARÃO B
42 M 17:15 SÃO LUDGERO  X  BRAÇO DO NORTE B

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes do Centro Educacional Henrique Buss

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

43 F 8:30 CRICIÚMA  X  TUBARÃO C
44 F 9:45 SÃO JOSÉ  X  ARARANGUÁ C
45 F 11:00 RIO FORTUNA  X  BRAÇO DO NORTE A

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes Homero de Miranda Gomes – Orleans

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

46 F 9:00 LAGUNA  X  FLORIANÓPOLIS B
47 M 10:15 BIGUAÇU  X  FLORIANÓPOLIS C
48 F 14:00 COCAL DO SUL  X  TUBARÃO B
49 M 15:15 MELEIRO  X  TUBARÃO B
50 F 16:30 BRAÇO NORTE  X  SÃO JOSÉ A
51 M 17:45 ARARANGUÁ  X  SÃO JOSÉ A

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

Boletim 02
www.fesporte.sc.gov.br

6

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 3/07/2013 – QUARTA FEIRA

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da AFAI

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

52 F 9:00 ANTÔNIO CARLOS  X  FORQUILHINHA C
53 F 10:30 BOM JARDIM DA SERRA  X  CRICIÚMA C
54 F 13:30 TUBARÃO  X  NOVA VENEZA A
55 F 15:00 BRAÇO DO NORTE  X  ORLEANS B
56 F 16:30 PALHOÇA  X  SÃO LUDGERO A
57 M 18:00 SÃO LUDGERO  X  SANTO AMARO IMPERATRIZ B

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes do Centro Educacional Henrique Buss

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

58 M 14:00 IÇARA  X  SÃO JOSÉ A
59 M 15:30 BIGUAÇU  X  CRICIÚMA B
60 F 17:00 IMBITUBA  X  FLORIANÓPOLIS B

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

Boletim 02
www.fesporte.sc.gov.br

7

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 4/07/2013 – QUINTA FEIRA

BASQUETEBOL Local: Ginásio de Esportes da Plaszom – Orleans

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

61 M 8:30 FLORIANÓPOLIS  X  MARACAJÁ U
62 M 9:45 TUBARÃO  X  CRICIÚMA U
63 F 11:00 CRICIÚMA  X  SÃO JOSÉ U
64 F 14:30 MARACAJÁ  X  IÇARA U
65 M 15:45 IÇARA  X  MARACAJÁ U
66 M 17:00 CRICIÚMA  X  FLORIANÓPOLIS U

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes Lino Philippi

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

67 M 9:00 NOVA VENEZA  X  IÇARA A
68 F 10:15 TUBARÃO  X  SÃO JOSÉ C
69 M 13:30 FLORIANÓPOLIS  X  SANTO AMARO IMPERATRIZ A
70 M 14:45 CRICIÚMA  X  FORQUILHINHA C
71 M 16:00 ANGELINA  X  JAGUARUNA C
72 M 17:15 BRAÇO DO NORTE  X  URUBICI B
73 M 18:30 TUBARÃO  X  SÃO LUDGERO B

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes do Centro Educacional Henrique Buss

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

74 F 8:30 ARARANGUÁ  X  CRICIÚMA C
75 F 9:45 BRAÇO DO NORTE  X  IÇARA A
76 F 11:00 FLORIANÓPOLIS  X  ORLEANS B

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes Homero de Miranda Gomes – Orleans

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

77 M 8:30 FLORIANÓPOLIS  X  CRICIÚMA C
78 F 9:45 FLORIANÓPOLIS  X  COCAL DO SUL B
79 F 11:00 SÃO JOSÉ  X  SÃO BONIFÁCIO A
80 M 14:30 SÃO JOSÉ  X  URUSSANGA A
81 M 15:45 TUBARÃO  X  LAGUNA B
82 F 17:00 TUBARÃO  X  LAGUNA B

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

Boletim 02
www.fesporte.sc.gov.br

8

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 4/07/2013 – QUINTA FEIRA

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da AFAI

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

83 M 9:00 SÃO JOSÉ  X  PALHOÇA A
84 M 10:30 SANTO AMARO IMPERATRIZ  X  BIGUAÇU B
85 F 13:00 FLORIANÓPOLIS  X  BRAÇO DO NORTE B
86 F 14:30 NOVA VENEZA  X  PALHOÇA A
87 F 16:00 SÃO LUDGERO  X  TUBARÃO A
88 M 17:30 CRICIÚMA  X  SÃO LUDGERO B

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes do Centro Educacional Henrique Buss

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

89 F 15:00 ORLEANS  X  IMBITUBA B
90 F 16:30 CRICIÚMA  X  ANTÔNIO CARLOS C
91 F 18:00 FORQUILHINHA  X  BOM JARDIM DA SERRA C

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

Boletim 02
www.fesporte.sc.gov.br

9

FORMAÇÃO DAS CHAVES PARA 2ª FASE

FUTSAL MASCULINO

1º +

2º  S/F

2º
  3º/4º 1º/2º
1º -

2º
 S/F
1º + -

FUTSAL FEMININO

1º +

2º  S/F

2º
  3º/4º 1º/2º
1º -

2º
 S/F
1º + -

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

Boletim 02
www.fesporte.sc.gov.br

10

FORMAÇÃO DAS CHAVES PARA 2ª FASE

HANDEBOL MASCULINO

1º +

2º  S/F

2º
  3º/4º 1º/2º
1º -

2º
 S/F
1º + -

VOLEIBOL FEMININO

1º +

2º  S/F

2º
  3º/4º 1º/2º
1º -

2º
 S/F
1º + -

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

Boletim 02
www.fesporte.sc.gov.br

11

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 5/07/2013 – SEXTA FEIRA

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes Lino Philippi

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

92 F 8:30   X   ELIM
93 F 9:45   X   ELIM
94 M 11:00   X   ELIM
95 M 12:15   X   ELIM
96 F 14:30   X   S/F
97 F 15:45   X   S/F
98 M 17:00   X   S/F
99  M 18:15   X   S/F

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes Homero de Miranda Gomes – Orleans

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

100 M 9:00   X   ELIM
101 M 10:15   X   ELIM
102 F 14:00 1º CHAVE “A”  X  2º CHAVE “B” S/F
103 F 15:15 1º CHAVE “B”  X  2º CHAVE “A” S/F
104 M 16:30   X   S/F
105 M 17:45   X   S/F

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da AFAI

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

106 F 8:30   X   ELIM
107 F 10:00   X   ELIM
108 M 13:30 1º CHAVE “A”  X  2º CHAVE “B” S/F
109 M 15:00 1º CHAVE “B”  X  2º CHAVE “A” S/F
110 F 16:30   X   S/F
111 F 18:00   X   S/F

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

Boletim 02
www.fesporte.sc.gov.br

12

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 6/07/2013 – SÁBADO

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes Lino Philippi

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

112 F 8:30 PERD JOGO 96  X  PERD JOGO 97 3º/4º
113 F 9:45 VENC JOGO 96  X  VENC JOGO 97 1º/2º
114 M 11:00 PERD JOGO 98  X  PERD JOGO 99 3º/4º
115 M 12:15 VENC JOGO 98  X  VENC JOGO 99 1º/2º

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes Homero de Miranda Gomes – Orleans

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

116 F 8:30 PERD JOGO 102  X  PERD JOGO 103 3º/4º
117 F 9:45 VENC JOGO 102  X  VENC JOGO 103 1º/2º
118 M 11:00 PERD JOGO 104  X  PERD JOGO 105 3º/4º
119 M 12:15 VENC JOGO 104  X  VENC JOGO 105 1º/2º

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da AFAI

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave

120 F 8:30 PERD JOGO 108   X  PERD JOGO 109 3º/4º
121 F 10:00 VENC JOGO 108  X  VENC JOGO 109 1º/2º
122 M 11:30 PERD JOGO 110  X  PERD JOGO 111 3º/4º
123 M 13:00 VENC JOGO 110  X  VENC JOGO 111 1º/2º

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

Boletim 02
www.fesporte.sc.gov.br

13

CONTROLE DE CARTÕES

FUTSAL MASCULINO
Atleta Município Amarelo Amarelo Vermelho

JOÃO VICTOR DELLA GIUSTINA FLORIANÓPOLIS 02/07
ERICLIS PORTELA DA LUZ SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 02/07
SAIMON DONDOSSOLA PEREIRA IÇARA 02/07
LUCAS MACHADO PEREIRA IÇARA 02/07
JOÃO VITOR PEREIRA UGIONI IÇARA 02/07
KEVIN DE BRITO PIMENTA JAGUARUNA 02/07  02/07
ISMAEL CAMILA DE OLIVEIRA TUBARÃO 02/07
THALYSSON DOUGLAS DOS S. DIAS TUBARÃO 02/07
IAN FERREIRA BOEING BRAÇO DO NORTE 02/07
LUIZ GONZAGA FILETI FILHO SÃO LUDGERO 02/07
LUIZ FELIPE FAUSTINO URUBICI 02/07
CARLOS ADRIANO DE S. CANDIDO URUBICI 02/07
ALTAIR DE MEDEIROS MACHADO URUBICI 02/07

FUTSAL FEMININO
Atleta Município Amarelo Amarelo Vermelho

ADRIELI BIANCO MONTTEGUTI ORLEANS 02/07
KAINI DA SILVA ORLEANS 02/07

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22